contendo –tendere, -tendi, -tentum: om kragte te meet
castellum –i, n.: 'n fort, brughoof
expugno (1): om stormenderhand te verower
interscindo –scindere, -scidi, -scissum: om af te breek
populor (1): om te plunder
commeatus –us, m.: lewensmiddele, kosvoorraad

QUESTION 1

Translate the following passage into good English. Write the translation on alternate lines.

Caesar decides to attack the Belgae after a thorough investigation of the area. After a cavalry skirmish, the Belgae attempt to cross the Axona river.

palus erat non magna inter nostrum atque hostium exercitum. hanc si nostri transient hostes exspectabant; nostri autem, si ab illis **initium** transeundi fieret, ut **impeditos aggrederentur** parati in armis erant. Interim proelio **equestri** inter duas acies contendebatur. ubi **neutri** transeundi **initium** faciunt, **secundiore** equitum proelio nostris, Caesar suos in castra reduxit. hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam **contenderunt**, quod esse post nostra castra demonstratum est. ibi vadis repertis partem suarum copiarum traducere conati sunt, eo consilio ut, si possent, **castellum**, cui praerat Quintus Titurius legatus, **expugnarent** pontemque **interscinderent**; si minus potuissent, ut agros Remorum **popularentur**, qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant, **commeatuque** nostros prohiberent.

Caesar, De Bello Gallico:II,IX (adapted)

[50]

palus –udis, f.: a swamp
initium –i, n.: a beginning
impeditus –a, -um: hindered,
hampered
aggredior –gredi, -gressus sum: to
attack
equester –stris, -stre: equestrian
neuter neutra neutrum: neither of the two
secundus –a, -um: favourable

contendo –tendere, -tendi, -tentum: to fight
castellum –i, n.: a fort, bridge-head
expugno (1): to take by storm
interscindo –scindere, -scidi, -scissum:
to break down
populor (1): to lay waste
commeatus –us, m.: supply of provisions

VRAAG 2

Vertaal die volgende leesstuk in goeie Afrikaans. Skryf jou vertaling op elke tweede reël neer.

Caesar laat Labienus met 'n troepemag agter om sy basis te beskerm en om die Galliërs dop te hou. Hy steek die Kanaal oor met vyf legioene, 2 000 Galliese ruiters en 'n groot vloot. Hy land naby sy landingsplek van die vorige jaar, maar vaar byna verby die eiland en moet terugroei.

his rebus gestis, Labieno in **continente** cum tribus legionibus et equitum milibus duobus relicto ut portus tueretur et **rem frumentarium** provideret consiliumque pro tempore et pro re caperet, Caesar ipse cum quinque legionibus et pari numero equitum, quem in **continenti** reliquerat, ad solis occasum naves solvit et **leni Africo provectus** media circiter nocte vento intermisso cursum non tenuit, et longius delatus **aestu** orta luce sub sinistra Britanniam relictam conspexit. tum rursus aestus **commutationem** secutus **remis contendit** ut eam partem **insulae** caperet, qua optimum esse egressum superiore aestate cognoverat. qua in re **admodum** fuit militum virtus laudanda, qui **vectoriis** gravibusque **navigiis** non intermisso **remigandi** labore **longarum navium** cursum **adaequarunt**.